
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019 

Amser: 
 

3.30 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Mary Sherwood 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C R Doyle, D W Helliwell, P K Jones, L R Jones, E T Kirchner, 
H M Morris, D Phillips, C Richards a/ac K M Roberts 
 
Aelodau Cyfetholedig: Andrew Davies 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Cyfethol Andrew Davies.  
 
5   Diweddariad ar y Comisiwn Gwirionedd Tlodi. (Llafar)  
 
6   Adborth gan y Fforwm Tlodi Mewnol. (Llafar)  
 
7   Cyflwyniad - Seilwaith Gwyrdd a'i Gysylltiadau ag Iechyd - Fran 

Rolfe, Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 

 
8   Dyddiadau ac Amseroedd Cyfarfodydd y Dyfodol. (Trafodaeth)  
 
9   Cynllun Gwaith 2019-2020. 4 - 5 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 25 Medi 2019 ar 4.00 pm 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 11 Gorffennaf 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd: - 636923 
 
 



City and County of Swansea

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 26 June 2019 at 4.00 pm

Present: Councillor M Sherwood (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C R Doyle D W Helliwell P K Jones
L R Jones

Officer(s)
Amy Hawkins Tackling Poverty Service Manager
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer
Lyndsay Thomas Principal Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): E T Kirchner, H M Morris, D Phillips, C Richards and G J Tanner

5 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

6 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development 
Committee’s held on 24 April and 9 May 2019, be approved and signed as correct 
records.

7 Terms of Reference. (For Information)

The Terms of Reference for the Committee were reported ‘for information’.

8 Work Plan 2019-2020.  (Discussion)

The Chair outlined the proposed topics for the Committee to consider during the 
2019-2020 Municipal Year and circulated a Draft Work Plan for discussion.  Detailed 
discussions regarding the Work Plan followed and included -

 Communications – The Chair requested that a Microsoft Team Group be set up 
in order to share information regarding the Committee, particularly all letters to 
Cabinet and presentations provided during the previous Municipal Year.

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (26.06.2019)
Cont’d

 Poverty Truth Commission 

It was requested that this topic be included as a standing item going forward 
following Cabinet approval to implement the next steps. A start up group meeting 
had been scheduled for 17 July 2019.

 High Interest Lending 

The Chair proposed that the current Action Plan be transferred into a draft policy, 
to be discussed at the next scheduled meeting.  Staff training regarding the topic 
was also discussed.
 

 Food Poverty 

Details of food poverty: hunger and food insecurity were circulated.  The Chair 
highlighted individuals who were entitled to meals not claiming, the role of the 
Authority / 3rd Sector in providing support, service provided by Fairshare Cymru, 
Welsh Assembly cross-party working group considering recommendations for 
local councils.

 Increasing Green Infrastructure in Deprived Neighbourhoods 

The Chair proposed that Andrew Davies, Chair of Swansea Bay University Health 
Board be invited to be co-opted onto the Committee for this topic only / the 
remainder of the Municipal Year.  She added that there was a clear link between 
health inequalities and lack of green space / infrastructure.  It was also proposed 
that Natural Resources Wales / NHS provide presentations on health inequalities.  
The Committee discussed community involvement in schemes / projects and the 
work of ‘friends of’ organisations.
     

 Benefit Take Up

The Committee discussed the EU Payment Directive (2014 /92/EU) / banks not 
allowing individuals to open bank accounts, individuals not claiming their 
entitlements due to shame, financial checks being undertaken by the Council, 
aiming for mandatory staff training on the topic, living wage accreditation,

 Letters to Benefits Claimants 

The Committee highlighted the use of jargon, amending the wording to allow 
recipient to understand / lessen the message being presented, targeting Council 
Tax / Housing Benefits letters, using examples from other organisations and how 
some, e.g. HMRC had made savings by simplifying their correspondence. 

Page 2



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (26.06.2019)
Cont’d

Resolved that: -

1) The Democratic Services Officer organises a Microsoft Team Group and shares 
all letters / presentations provided during the previous Municipal Year;

2) Poverty Truth Commission be included as a standing item on future agendas;
3) The Chair writes to the Chair of the Welsh Assembly cross-party working group 

for further information on their proposals on food poverty;
4) Food Poverty be discussed at the next scheduled meeting;
5) Examples of letters be discussed at the meeting scheduled for 25 September 

2019;
6) Andrew Davies, Chair of Swansea Bay University Health Board be invited onto 

the Committee for this topic only / the remainder of the Municipal Year;
7) NHS / NRW be invited to provide presentations on health inequalities at the next 

scheduled / future meeting;
8) Feedback from the Internal Poverty Forum be included as a standing item on 

future agendas;
9) A draft Living Wage Policy be added to the Work Plan;
10)The Principal Lawyer provides feedback to the Chair regarding EU Payment 

Directive (2014/92/EU).  

The meeting ended at 5.40 pm

Chair

Page 3



Report of the Chair

Poverty Reduction Policy Development Committee – 18 July 2019

Workplan 2019-2020

Date of meeting Agenda items and Format

26 June 2019  Work Plan Discussion

18 July 2019  Co-option of Andrew Davies.
 Update on Poverty Truth Commission. (Verbal)
 Feedback from the Internal Poverty Forum. (Verbal)
 Presentation - Green Infrastructure and its Links 

with Health - Fran Rolfe, Natural Resources Wales.
 Dates and Times of Future Meetings.

August       No Meeting

25 September 2019  Poverty Truth Commission
 Council Letters
 Feedback from the Internal Poverty Forum

23 October 2019  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

27 November 2019  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

18 December 2019  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

22 January 2020  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

25 February  2020  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

25 March 2020  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

22 April 2020  Poverty Truth Commission
 Feedback from the Internal Poverty Forum

Topics
 Draft Living Wage Policy
 Poverty Truth Commission
 High Interest Lending Action Plan
 Food Poverty
 Increasing Green Infrastructure in Deprived 

Neighbourhoods
 Benefit Take-Up
 Letters to Benefits Claimants

Page 4

Agenda Item 9



Page 5


	Agenda
	3 Cofnodion.
	9 Cynllun Gwaith 2019-2020.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019 am 3.30pm 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd M Sherwood (Cadeirydd) fu'n llywyddu  

 
Y Cynghorwyr Y Cynghorwr Y Cynghorwr 
D W Helliwell E T Kirchner H M Morris 
D Phillips   
 
Aelod Cyfetholedig   
Andrew Davies   
 
Swyddogion  
Craig Davies Cyfreithiwr 
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi 
Anthony Richards Rheolwr Strategaeth a Datblygiad Tlodi a'i Atal 
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd: C R Doyle ac L R Jones 
 
 

 
9 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

10 Cofnodion 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi a 
gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2019 a'u llofnodi fel cofnod cywir, yn amodol ar ddiwygio 
cofnod 8 (6) sef estyn y gwahoddiad i Andrew Davies, cyn-gadeirydd Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Bae Abertawe, ar gyfer naill ai un pwnc yn unig (Tlodi) neu ar gyfer y 
flwyddyn gyfan. Bydd Mr Davies yn penderfynu ar sail ei gyfetholiad yn seiliedig ar ei 
ymrwymiadau.  
 

11 Cyfethol Andrew Davies  
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2019, lle 
cytunwyd i gyfethol Andrew Davies, cyn-gadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe, i'r pwyllgor ar gyfer naill ai un eitem benodol (Tlodi) neu ar gyfer y 
Flwyddyn Ddinesig 2019/2020. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019) 
Parhad 

 

 
Penderfynwyd cyfethol Andrew Davies, cyn-Gadeirydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae 
Abertawe, i'r pwyllgor ar gyfer y Flwyddyn Ddinesig 2019/2020 yn ei chyfanrwydd.  
 

12 Y diweddaraf am y Comisiwn Gwirionedd Tlodi. 
 
Dywedodd y Swyddog Tlodi a'i Atal fod y Cabinet wedi cwrdd ar 20 Mehefin 2019 a 
chymeradwywyd cyfranogaeth y cyngor yn y Comisiwn Gwirionedd Tlodi.  
 
Dywedodd y cynhaliwyd cyfarfod cyntaf y grŵp tasg a gorffen. Rôl y grŵp tasg a 
gorffen oedd sefydlu Comisiwn Gwirionedd Tlodi yn Abertawe a thrafod materion 
ynghylch rolau a chyfrifoldebau, cefnogaeth swyddogion etc, er mwyn trefnu lansiad 
cyhoeddus o fewn 6-9 mis. Manylodd ar aelodaeth y grŵp a oedd yn cynnwys yr 
Arweinydd, Aelod y Cabinet dros Gymunedau Gwell a chynrychiolwyr o'r trydydd 
sector.  
 
Cododd yr aelodau faterion ynghylch: angenrheidrwydd derbyn adroddiadau 
ysgrifenedig cyn y cyfarfod er mwyn rhoi ystyriaeth lawn i'r mater; trefniadau 
llywodraethu ac adrodd; yr angen i sicrhau annibyniaeth o'r cyngor; cyngor Mr A 
Gravell ar arfer gorau.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddog am ei gyflwyniad addysgiadol. 
 
Penderfynwyd: 
 
1. Y bydd Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd yn cylchredeg yr adroddiad i'r 

Cabinet ar 20 Mehefin 2019;  
2. Y bydd Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd yn cylchredeg adroddiad 

gwreiddiol yr Ymchwiliad Craffu; a 
3. Er na nodwyd Comisiwn Gwirionedd Tlodi Abertawe fel pwnc ar gyfer y cynllun 

gwaith, hoffai aelodau dderbyn diweddariadau rheolaidd er gwybodaeth.  
 

13 Cyflwyniad - Isadeiledd Gwyrdd a'i Gysylltiadau ag Iechyd - Fran Rolfe, 
Cyfoeth Naturiol Cymru.  
 
Rhoddodd Fran Rolfe, Cyfoeth Naturiol Cymru, gyflwyniad ar yr Isadeiledd Gwyrdd 
a'i gysylltiadau ag iechyd.  
 
Nododd y cyflwyniad: 
 

 Esboniad o'r Isadeiledd Gwyrdd.  

 Y Naw Ffin Blanedol.  

 Heriau Trefol Abertawe.  

 Gwasanaethau Ecosystem yr Isadeiledd Gwyrdd.  

 Busnes fel arfer. 

 Bioamrywiaeth 

 Egwyddorion Gwyrdd. 

 SuDS.  

 Astudiaeth Dichonoldeb - Y Gallu i Greu.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Iau, 18 Gorffennaf 2019) 
Parhad 

 

 Mannau gwyrdd trefol a iechyd.  
 
Roedd trafodaethau'r aelodau'n cynnwys: diffyg mannau gwyrdd yn ward y Castell; y 
dystiolaeth i gefnogi bod pobl sy'n gwella o salwch yn cael budd o fannau gwyrdd; y 
gwahaniaeth rhwng ymrwymiad a pholisi; annog plannu coed mewn cymunedau 
ledled Abertawe, yn enwedig cymunedau difreintiedig; rolau PDP eraill wrth 
archwilio'r Isadeiledd Gwyrdd; archwilio rôl partneriaid wrth gynorthwyo'r cyngor â'r 
strategaeth.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Fran Rolfe am ei chyflwyniad addysgiadol. 
 
Penderfynwyd y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 
 

14 Adborth o'r Fforwm Tlodi Mewnol 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y fforwm wedi cwrdd ac ailffocysu er mwyn gwneud yr 
amcanion yn rhai CAMPUS.  
 

15 Dyddiadau ac amserau cyfarfodydd yn y dyfodol 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at drafodaethau blaenorol a dywedodd mai'r amser a'r 
diwrnod mwyaf cyfleus ar gyfer y cyfarfod oedd 3.30pm ar ddydd Llun neu ddydd 
Iau.  
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cynnal y cyfarfod nesaf ddydd Llun 30 Medi am 3.30pm.  
2) Y bydd Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd yn cysylltu â'r Cadeirydd 

ynghylch amserlen dyddiadau ar gyfer gweddill y Flwyddyn Ddinesig.  
 

16 Cynllun Gwaith 2019-2020 
 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai'n cysylltu â Swyddog y Gwasanaethau 
Democrataidd ynghylch amserlennu pynciau ar gyfer y Flwyddyn Ddinesig 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.30 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


